
31990D0638

12.12.1990.EIROPAS KOPIENU OFICIĀLAIS VĒSTNESISL 347/27

PADOMES LĒMUMS

(1990. gada 27. novembris),

ar ko nosaka Kopienas kritērijus noteiktu dzīvnieku slimību izskaušanai un kontrolei

(90/638/EEK)

EIROPAS KOPIENU PADOME,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Padomes 1990. gada 26. jūnija Lēmumu 90/424/EEK
par izdevumiem veterinārijas jomā (1), un jo īpaši tā 24. panta
2. punktu,

ņemot vērā Komisijas iesniegto priekšlikumu,

tā kā Lēmuma 90/424/EEK 24. panta 2. punktā noteikts, ka jāpie-
ņem Kopienas kritēriji finanšu pasākumu veikšanai attiecībā uz
noteiktu dzīvnieku slimību izskaušanu un kontroli;

tā kā minētajiem kritērijiem jānodrošina pasākumu efektivitāte un
jādod dalībvalstīm iespēja iesniegt Komisijai programmas, kas
garantētu attiecīgo slimību ātru izskaušanu un pienācīgu kontroli,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Lai gūtu apstiprinājumu saskaņā ar Lēmuma 90/424/EEK
24. panta 1. punktā paredzētajiem pasākumiem, programmām,
ko dalībvalstis iesniedz Komisijai, jāatbilst šādiem kritērijiem:

— izskaušanas programmām: I pielikumā noteiktajiem kritēri-
jiem,

— kontroles programmām: II pielikumā noteiktajiem kritērijiem.

2. pants

Šis lēmums ir adresēts dalībvalstīm.

Briselē, 1990. gada 27. novembrī

Padomes vārdā —
priekšsēdētājs
V. SACCOMANDI

(1) OV L 224, 18.8.1990., 19. lpp.

03/11. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 61



I PIELIKUMS

Slimības izskaušanas programmu kritēriji

Slimības izskaušanas programma ietver vismaz:

1) slimības epidemioloģiskās situācijas aprakstu;

2) programmas aptuveno izmaksu aplēsi un sagaidāmo ieguvumu novērtējumu;

3) plānoto laika posmu, ko programma aptvers, un mērķi, kam jābūt sasniegtam programmas īstenošanas beigās;

4) vadošās iestādes, kuras uzdevums ir pārraudzīt un koordinēt par programmas īstenošanu atbildīgās struktūrvie-
nības, norīkošanu;

5) teritorijas, kurā programma tiks īstenota, ģeogrāfisko un administratīvo aprakstu un norobežošanu;

6) sistēmu, kas nodrošina visu attiecīgajā teritorijā konstatēto iespējamo vai oficiāli apstiprināto slimības uzliesmo-
jumu izziņošanu;

7) kontroles kārtību un jo īpaši ar doto slimību iespējami inficēto dzīvnieku pārvietošanas noteikumus un regulā-
ras fermu pārbaudes attiecīgajās teritorijās;

8) programmā iesaistīto fermu uzskaites sistēmu;

9) pasākumus dzīvnieku cilmes noteikšanai;

10) dažādus iespējamos fermām vai teritorijām piešķiramos statusus, statusa piešķiršanas mērķi katrā no iespēja-
miem gadījumiem, dzīvnieku pārvietošanas nosacījumus starp dažāda statusa fermām vai teritorijām un statusa
zaudējuma sekas;

11) vajadzības gadījumā datu interpretācijas, laboratorijas analīžu un paraugu ievākšanas metožu aprakstu attiecībā
uz katru slimību;

12) veicamos pasākumus gadījumā, ja programmas ietvaros veikto pārbaužu rezultātā konstatēta inficēšanās vai
saslimstība. Šādiem pasākumiem jāietver visi vajadzīgie profilakses pasākumi, lai nodrošinātu ātru slimības
izskaušanu, ievērojot tai specifiskos epidemioloģiskos datus un profilaktiskās metodes, piemēram:

a) inficēto vai saslimušo dzīvnieku vai iespējami inficēto vai saslimušo dzīvnieku nokaušana:

— vai nu iznīcinot kautķermeņus, vai pēc apstrādes tos izmantojot citiem mērķiem nekā pārtikā ar nosa-
cījumu, ka pielietotās apstrādes metodes dod pietiekamas sabiedrības un/vai dzīvnieku veselības garan-
tijas,

— vai izmantojot kauto dzīvnieku gaļu ar nosacījumu, ka tas nerada nekādas briesmas cilvēka veselībai;

b) visu produktu, kas spēj pārnēsāt slimību, iznīcināšanu vai šādu produktu apstrāde tā, lai izvairītos no jeb-
kādas iespējamas inficēšanās;

c) inficētu fermu dezinfekcijas kārtība;

d) izvēlētā terapeitiskā vai profilaktiskā ārstēšana;

e) dzīvnieku audzēšanas atsākšanas kārtība fermās, kurās slimības dēļ veikta izkaušana;

f) uzraudzības zonas izveide ap inficēto fermu;

13) vajadzības gadījumā noteikumus iespējami ātrai atbilstošas kompensācijas izmaksai zemniekiem par nokauta-
jiem lopiem;

14) punktā minētās iestādes saistības regulāri un pilnīgi informēt Komisijas departamentus.

62 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 03/11. sēj.



II PIELIKUMS

Pārraudzības programmu kritēriji

Pārraudzības programmā jāietver vismaz:

1) I pielikuma 1) līdz 9), 12), 13) un 14) punktā minētie kritēriji;

2) pārraudzības sistēma, kuras pamatā ir seroloģiskās, mikrobioloģiskās, patoloģiskās vai epidemioloģiskās analīzes
vai kāda cita metode atkarībā no konkrētās slimības;

3) sistēma, lai pārliecinātos par slimības neesamību, ievērojot šīs slimības epidemioloģiskās īpatnības.

03/11. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 63


